
1 
 

 
 Скупштина града Крагујевца, на основу члана 93. став 1 Закона о локалној самоуправи 
(''Службени гласник Републике Србије'', број 129/07, 83/14 – др. закон, 101/16 – др. закон, 47/18 
и 111/21 – др. закон) и члана 40. тачка 18. Статута града Крагујевца (''Службени лист града 
Крагујевца'' број 8/19), уз сагласност Министарства државне управе и локалне самоуправе 
број 001994900 2024 14800 007 005 015 001 од 22. јула 2024. године, на седници одржаној 
24.октобра 2024. године,  доноси 

 
О Д Л У К У 

о утврђивању назива улица Грозде Танасковић, Васка Попе, Љубице Луковић и 
Данила Тодоровића, као и назив Tрга Краља Петра II Карађорђевића 

 
Члан 1. 

           Утврђују се називи улица: 
           -  Грозде Танасковић, на кп. бр.7405/57 и кп. бр.7405/70 КО Крагујевац, насељено место 
Крагујевац, месна заједница Пивара, 
           -  Васка Попе, на кп. бр.7405/58 КО Крагујевац, насељено место Крагујевац, месна 
заједница Пивара, 
           - Љубице Луковић, на кп. бр.7405/71 КО Крагујевац, насељено место Крагујевац, месна 
заједница Пивара, 
           - Данила Тодоровића, на кп. бр.7405/64 КО Крагујевац, насељено место Крагујевац, 
месна заједница Пивара. 
            Утврђује се назив Tрга Краља Петра II Карађорђевића, на кп. бр.7405/59 КО Крагујевац, 
насељено место Крагујевац, месна заједница Пивара. 
 

Члан 2. 
           Ову одлуку објавити на веб страници града Крагујевца и у ''Службеном листу града 
Крагујевца''. 
 
                                                           О б р а з л о ж е њ е 

 
          Правни основ за доношење ове одлуке, садржан је у члану 93. став 1 Закона о локалној 
самоуправи (''Службени гласник Републике Србије'' број 129/07, 83/14 – др. закон, 101/16 – др. закон, 
47/18 и 111/21 – др. закон) и члану 40. тачка 18. Статута града Крагујевца (''Службени лист града 
Крагујевца'' број 8/19), којима је утврђено да Скупштина јединице локалне самоуправе одлучује о 
називима улица, тргова, градских четврти, заселака и других делова насељених места на својој 
територији, уз претходну сагласност министарства надлежног за послове локалне самоуправе. 
         Градска управа за имовинске послове, урбанизам, изградњу и озакоњење Града Крагујевца (у 
даљем тексту:предлагач), доставила је 3.јула 2024. године, Одбору за утврђивање предлога назива 
улица, тргова, градских четврти, заселака и других делова насељених места на територији Града (у 
даљем текст:Одбор), предлог да се утврде називи улица на кп. бр. кп. бр. 7405/57, кп. бр. 7405/70, кп. 
бр. 7405/58, кп. бр. 7405/71 и кп. бр. 7405/64, као и да се утврди назив трга на кп. бр. 7405/59, све 
парцеле у КО Крагујевац.За наведене улице, предложили су и називе и то: 
           - Грозде Танасковић, за улицу на кп. бр.7405/57 и кп. бр.7405/70 КО Крагујевац, 
           - Васка Попе, за улицу на кп. бр.7405/58 КО Крагујевац, 
           - Љубице Луковић, за улицу на кп. бр.7405/71 КО Крагујевац, 
           - Данила Тодоровића, за улицу на кп. бр.7405/64 КО Крагујевац,  
као и назив Tрга Краља Петра II Карађорђевића, за трг на кп. бр.7405/59 КО Крагујевац.Предлагач је, 
такође навео, да се предметне парцеле налазе у оквиру Плана детаљне регулације „МАТИЧНЕ 
ЛОКАЦИЈЕ ГРУПА ЗАСТАВА“ (Службени лист града Крагујевца“ број 9/05) и ПЛАНА ДЕТАЉНЕ 
РЕГУЛАЦИЈЕ „МИЛОШЕВ ВЕНАЦ II“ (Службени лист града Крагујевца“ број 11/06), као и да 
представљају површену јавне намене, односно улице и трг.      
           На седници одржаној 08.07.2024. године, Одбор је размотрио поднети предлог предлагача, 
констатовао да се предметне парцеле налазе у оквиру Плана детаљне регулације „МАТИЧНЕ 
ЛОКАЦИЈЕ ГРУПА ЗАСТАВА“ (Службени лист града Крагујевца“ број 9/05) и ПЛАНА ДЕТАЉНЕ 
РЕГУЛАЦИЈЕ „МИЛОШЕВ ВЕНАЦ II“ (Службени лист града Крагујевца“ број 11/06) и да представљају 
површену јавне намене, односно улице и трг. С тога је Одбор, Закључком број 015-12/2024-I/01, 
покренуо поступак за утврђивање назива улица: 
           - Грозде Танасковић, на кп. бр.7405/57 и кп. бр.7405/70 КО Крагујевац, 
           - Васка Попе, на кп. бр.7405/58 КО Крагујевац, 
           - Љубице Луковић, на кп. бр.7405/71 КО Крагујевац, 



2 
 

           - Данила Тодоровића, на кп. бр.7405/64 КО Крагујевац,  
као и назив Tрга Краља Петра II Карађорђевића, на кп. бр.7405/59 КО Крагујевац. 
           Такође, на седници одржаној 08.07.2024. године, Одбор је, Закључком број 015-13/2024-I/01, 
утврдио нацрт Одлуке o утврђивању назива улица Грозде Танасковић, Васка Попе, Љубице Луковић и 
Данила Тодоровића, као и назива Трга Краља Петра II Карађорђевића. Нацрт Одлуке, Одбор је 
доставио Градском већу, као овлашћеном предлагачу, на основу кога је Градско веће утврдило предлог 
Одлуке o утврђивању назива улица Грозде Танасковић, Васка Попе, Љубице Луковић и Данила 
Тодоровића, као и назива Трга Краља Петра II Карађорђевића и по добијању сагласности министарства 
надлежног за послове локалне самоуправе, упутило га Скупштини града Крагујевца на разматрање и 
одлучивање. 
            Краљ Петар II Карађорђевић (1923. године – 1970. године), био је последњи краљ 
Југославије.Одлуком Уставотворне Скупштине ФНР Југославије од 29. новембра 1945. године, збачен 
је са престола и забрањен му је повратак у Југославију.Решењем Вишег суда у Београду, 
рехабилитован је 2015. године.   
            Грозда Танасковић рођена је у селу Велика Сугубина код Крагујевца.Учесница је I Светског 
рата, у коме је, својим запрежним колима и воловима, превозила миницију и рањенике.Превозила је 
муницију до Сувобора 1914. године а 1915. године, превезла је муницију од Ваљева до Пећи.  
            Васко Попа (1922. године – 1991. године), рођен као Василе Попа, био је српски песник, 
преводилац и академик, руминског порекла.Уврштен је у књигу „100 најзнаменитијих Срба“.За живота 
је објавио 8 књига поезије.Први је добитник „Бранкове награде“ за поезију, у част песника Бранка 
Радичевића, 1957. године.Добитник је и „Змајеве награде“, у част песника Јована Јовановића 
Змаја.Године 1965. добио је Аустријску државну награду за европску књижевност.Године 1976. примио 
је награду „Бранко Миљковић“.Године 1978. добија награду АВНОЈ-а a 1983. године књижевну награду 
„Скендер Куленовић“.Јавно предузеће Пошта Србије, издало је 2022. године поштанску марку са ликом 
Васка Попе.  
           Љубица Луковић (1858. године–1915. године) била је српска учитељица, преводилац и 
болничарка.Била је потпредседница патриотско – хуманитарног Друштва „Кнегиња Љубица“.Године 
1905. постаје председница Кола српских сестара.Од 1906. године похађала је болничарски курс и са 
Делфом Ивановић, оснива Четврту резервну болницу на Врачару.Као болничарка, добровољно је 
учествовала у Балканским ратовима.На свечаној академији Кола српских сестара 1925. године, 
посмртно је одликована Медаљом „Флоренс Најтингејл“. 
           Данило Тодоровић (1895. године – 1915. године), рођен је у селу Дивостин, код 
Крагујевца.Учесник Церске и Колубарске битке.Погинуо је 1915. године, приликом повлачења српске 
војске преко Албаније. 
 

Скупштина града Крагујевца 
Број:015-21/24-I 
У Крагујевцу, 24.октобра 2024. године 

 
                                                                                                   
                    ПРЕДСЕДНИК, 
 
                       Ивица Момчиловић с.р. 
                     
 



3 
 

         



4 
 

           

                                                                   


